
 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 г. № 517-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым  

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 14 ноября 2014 года №3/28, следующие изменения:  

в статье 6: 

в части 1: 

пункт 27 исключить; 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера 

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики;»; 

в части 2: 

пункт 3 исключить; 

пункт 11 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации;»; 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 26.12.2023 г. 
 



 2 

в части 8 статьи 13 слова «подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию)» заменить словами «подлежат официальному обнародованию.»; 

в части 5 статьи 14 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию»; 

часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативными правовыми актами Красногвардейского районного совета.»; 

в части 11 статьи 17 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию»; 

в части 5 статьи 18 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию»; 

в статье 19: 

в абзаце 1 части 5 слово «официальный» исключить; 

в пункте 6 части 5 слова «официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами «сайта 

муниципального образования Красногвардейский район на Портале Правительства 

Республики Крым»; 

в части 8 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию»; 

статью 20 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов и других наиболее 

важных вопросов местного значения могут быть вынесены на общественное 

обсуждение. 

2. Общественное обсуждение проектов муниципальных правовых актов 

Красногвардейского районного совета и Администрации Красногвардейского 

района, затрагивающих права и свободы, обязанности человека и гражданина, 

права и обязанности юридических лиц осуществляется общественностью путем 

проведения общественного обсуждения на сайте муниципального образования 

Красногвардейский район на Портале Правительства Республики Крым. 

3. Тексты проектов нормативных правовых актов и иных материалов, 

внесенных на общественное обсуждение, уведомление с указанием срока и порядка 

организации работы по рассмотрению предложений и замечаний, поступающих 

в ходе обсуждения, размещаются на сайте муниципального образования 

Красногвардейский район на Портале Правительства Республики Крым.  

Срок общественного обсуждения проекта муниципального нормативного 

правового акта начинается со дня размещения его на сайте и составляет не менее 

пяти календарных дней. 

4. После окончания общественного обсуждения предложения и замечания по 

вопросам, вынесенным на общественное обсуждение, направляются разработчику 

проекта. 

5. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения, 

носят рекомендательный характер. 

6. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта в 

течение семи календарных дней со дня окончания общественного обсуждения 

рассматривает поступившие в ходе общественного обсуждения замечания и 



 3 

предложения. 

7. По результатам рассмотренных замечаний и предложений разработчик 

проекта муниципального нормативного правового акта: 

- дорабатывает проект муниципального нормативного правового акта с учетом 

поступивших замечаний и предложений и дополняет пояснительную записку к нему; 

- оставляет проект муниципального нормативного правового акта без 

изменений и отклоняет поступившие замечания и предложения. 

В случае доработки проекта муниципального нормативного правового акта с 

учётом замечаний и предложений разработчик проекта муниципального 

нормативного правового акта в течение одного рабочего дня размещает на сайте 

муниципального образования Красногвардейский район на Портале 

Правительства Республики Крым: 

доработанный проект муниципального нормативного правового акта; 

пояснительную записку, дополненную информацией об учёте замечаний и 

предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения. 

8. На следующий день после обнародования доработанного проекта 

муниципального нормативного правового акта с учетом замечаний и предложений, 

поступивших в ходе общественного обсуждения, или пояснительной записки, 

содержащей информацию о поступивших в ходе общественного обсуждения 

замечаниях и предложениях и о причинах их отклонения, проект муниципального 

нормативного правового акта направляется разработчиком на рассмотрение в 

Красногвардейский районный совет или Администрацию Красногвардейского 

района.»; 

в абзаце 6 части 10.2 статьи 26 слово «официальном» исключить; 

в части 2 статьи 29: 

в пункте 29 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»; 

пункт 46 исключить; 

дополнить пунктом 54 следующего содержания: 

«54) установление порядка определения цены при заключении договора купли-

продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования, без проведения торгов»; 

в части 2 статьи 38: 

в пункте 16 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

пункт 17 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

в статье 44: 

в пункте 3 исключить абзац 11; 

в пункте 6 исключить абзац 5; 

в абзаце 2 части 4.1. статьи 45 слова «официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

заменить словами «сайте на Портале Правительства Республики Крым»; 

в статье 63: 

в части 6 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

часть 7 изложить в следующей редакции: 



 4 

«7. Иные правовые акты органа местного самоуправления вступают в силу со 

дня их подписания, если органом местного самоуправления не установлен иной, 

более поздний срок для вступления их в силу.»; 

в части 8 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

статью 64 изложить в следующей редакции: 

«Статья 64. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 

официального обнародования.  

2. Муниципальный правовой акт должен содержать следующие реквизиты: 

наименование, дату его принятия, регистрационный номер, наименование 

должностного лица, подписавшего правовой акт, печать. В решении 

Красногвардейского районного совета дополнительно указывается дата его 

подписания. 

3. Решения Красногвардейского районного совета о бюджете района, об отчете 

о его исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент 

Красногвардейского районного совета, иные нормативные правовые акты, принятые 

Красногвардейским районным советом, должны быть официально обнародованы в 

семидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных 

нормативных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Обязательному официальному обнародованию подлежат также 

ненормативные правовые акты о назначении муниципальных выборов, местного 

референдума, голосования по отзыву депутата Красногвардейского районного совета, 

по вопросу изменения границ, преобразования района, избрании Красногвардейского 

районного совета и его заместителя и иные акты в соответствии с законодательством.  

5. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное 

обнародование которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом 

не является обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их 

органов или должностных лиц местного самоуправления района. 

6. При обнародовании указываются реквизиты муниципального правового акта. 

7. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, должно обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается размещение 

его на сайте муниципального образования Красногвардейский район на Портале 

Правительства Республики Крым по адресу: krgv.rk.gov.ru в разделе «Документы» в 

подразделе соответствующего органа местного самоуправления 

8. Копии муниципальных нормативных правовых актов, копии 

дополнительных сведений к нормативным правовым актам, сведения об источниках 

и датах официального обнародования нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район Республики 



 5 

Крым направляются лицами, уполномоченными в соответствии с муниципальными 

правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, в 

Министерство юстиции Республики Крым для включения их в Регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым в порядке, 

установленном законодательством Республики Крым.» 

в статье 81: 

в части 3 слова «опубликованию (обнародованию) с одновременным 

опубликованием (обнародованием)» заменить словами «обнародованию с 

одновременным обнародованием», слова «опубликование (обнародование)» 

заменить словом «обнародование»; 

в части 5 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования». 

в статье 83 слова «в Официальном вестнике Красногвардейского района и на 

официальном сайте Красногвардейского районного совета» заменить словами «на 

сайте муниципального образования Красногвардейский район на Портале 

Правительства Республики Крым.»; 

2. Главе муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, председателю Красногвардейского районного совета Шантаеву Р.С. направить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Крым для его государственной регистрации в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru и опубликовать в газете «Официальный вестник Красногвардейского 

района» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

26 декабря 2023 г.  

№ 165-2023  
конецрешения 


